Locus ab ordine.

de elect. et bonus tex.in l.Hac consultissima.in prin.C. qui
testa. face. poss. et est tex. notab. ponēs casum quotidianum
et singularem in l. A diuo Pio. §. In uenditione. ff. de re iu-
dica. secundum unum intellectum approbatum ibidem per
Ioan.de Imo. et Alex. post Ioan.glosatorē antiquū. et per
Feli.in c. Quod ad consultationem. de re iudica. qui omnes
uolunt executionem sententiae esse nullā. si non seruetur or-
do traditus in d. §. In uenditione. et credo eos uerum dice-
re. licet Bar. et plures alii in d. §. In uenditione. teneant cō-
trarium: quod tene mēti. quia est quotidianum in practica.
Nec mirari debes. quod peruersio uel præposterior ordi-
nis uiciat actum in casibus dictarum legum et canonum.
quia ordo est figura substantiae uincensq; rei: ut elegan-
ter dicit Bal. in diuino suo consilio schismatis posito in ru-
brica C. si quis aliquem testa. prohibue. et ubi non est ordo
ibi est confusio. quam lex et natura abhorrent l.fi. C.de le-
git.tuto.iuncto c. Peruenit. xj.q.j. et hinc eleganter dicit
Titus Liuius libro tertio Decadis primæ.circa finem. quod
discordia ordinū uenenum est reipublice: patet ergo quod
magi momenti est ordo. cum eius peruersio seu præposta-
ratio reddat actum nullum. iuribus præallegatis. in quibus
habetur plura quotidiana exempla. et patebit latius in sfr. i:
quod tene mēti. Tertio istud argumentū potest formari
sic. ponderandus et seruandus est ordo eorum. que in lege
uel canone aut dispositione alicuius disponentis inter uiuos
uel in ultima uoluntate ponuntur. quia ex ordine præsumi-
tur et colligunt uoluntas disponentis.l. Quidies. in prin.
ubi est tex. notab. ponēs casum quotidianum. ff. de usu fruc.
et l. Generaliter. §. Quid ergo. ff. de fideicomis. liber. Hinc
dicunt Dy. Ang. Bal. et Ioan.de Imo. in preal.l. Si ita scri-
ptum.

Locus ab ordine.

ptum. ff. de lega. j. & Bar. in l. Qui duos eo. ti. quod si miles
habens duos equos legauerit unum eorum fratribus prædi-
catoribus, & alium fratribus minoribus: & unus eorum sit
lōge preciosior altero: quod sine dubio fratres prædicato-
res tanquam primo nominati eligent: quod tene menti. Ex
ordine enim uerborum præsumitur uoluntas disponentis,
& ordo intellectus, iuribus præallegatis, & de consecra-
distin. ij. c. In Christo pater, & l. Hæredes mei. §. si ubi est
text. singularis. ff. ad Trebell. & aucten. Hoc amplius. C. de
fideicom. & quod prius est in uoce, præsumitur prius esse
in sensu l. Si communis seruus. ita in fine, ubi tex. notab. ff. de
stipula. seruo. & c. Quoniam abbas. cum ibi notatis per glo.
& doc. Canonistas de offic. delega. & quod prius est scri-
ptum, præsumitur prius esse factum d. §. Quibus. Ex quo
sequitur primo quod si in registrō oppidi reperiatur, quod
Titius eadem die rem suam obligauit tibi & etiam mihi, si
tua obligatio est prius scripta præsumitur prius facta: &
sic tu debes mihi præferri per regulam. Qui prior est tem-
pore. de reg. iur. lib. vj. Ita singulariter uolunt Bal. & Pau.
de Ca. in d. §. Quibus. per illum text. & Bal. in l. De rebus.
C. de dona. ante nup. & Ioā. de Platea in l. j. C. de iure fisci.
lib. x. quod tene menti. Item ex isto sequitur secundo, quod si
in eodem volumine statutorum reperiantur statuta contraria,
que non possunt cum distinctione ad concordiam re-
duci: & iudex sive potestas iurauit seruare statuta: quod
debet seruare ultimum tanquam ultimo loco factum, & sic
corrigenz primum. Ita singulariter uult Alber. de Rosa. in
prima parte statutorum q. xix. post Dy. per eum relatum:
& idem uult Cy. in l. j. C. de testa. tute. Hoc etiam expresse
firmat Pet. de Anch. in repetitione, e. Canonum statuta.

de

Locus ab ordine.

de constitutis. xiiij. q. principali, & Bart. in repetitione l.
Omnes populi. in. iij. q. principali. in fin. ff. de iusti. & iure.
& Pau. de Cast. in preall. §. Quibus. quod tene menti. Item
ex isto sequitur tertio, quod leges trium ultimorum libro-
rum Codicis corrigunt leges Codicis contrarias, si non pos-
sint cum distinctione ad concordiam reduci, & non corri-
guntur ab eis cum sint posteriores in ordine: & sic præsu-
muntur ultimo factae: & ita reperio expresse uelle Ioan. de
Platea in l. Litibus. in fine. C. de agric. & censi. lib. xj. quod
tene menti. Hoc tamen uolo te singulariter notare, quod di-
cta theorica quod prius est scriptum præsumit prius esse
factum, debet limitari nisi sic interpretando actus princí-
palis præcedens in ordine redderetur inualidus, qui si fina-
gatur sequi erit ualidus & uterq; actus sortietur suum esse
factum, tunc enim debemus cōuertere ordinem scripture, ut
ualeat dispositio in utroq; casu, ut dixi supra, casum habes
& exemplum in d. l. Cum in testamento. §. j. iunctis ibidem
notatis per Cy. Bal. Ange. Ioan. de Imo. & docto. quod tene
menti. Item ex isto potest inferri quarto, quod in desponsa-
tione primo debet interrogari sponsus. Et deinde sponsa-
ita dicit glos. ordinaria in l. j. in princ. ff. de adopt. Et hoc
probatur in c. Licet. de sponsa. duorum. & in c. penult. de
sponsal. ex ordine uerborum illorum text. & hoc notant
Ioan. Andr. & Panormi. in d. cap. penul. Et ita communiter
seruatr apud nos: dicit tamen Panormi. in d. cap. penul. in
secundo notab. quod forte expedientius esset sponsam pri-
mo interrogari propter instabilitatem & inconstantiam
mulierū, & ita seruatr Paduae: ut ibi refert Io. And. sed nō
est uis in hoc quomodo seruetur: quia istud nō est de sub-
statia matrimonij secundū Panor. et bene in d. c. pe. & ergo

c

2

præpo

Locus ab ordine.

preposterioratio ordinis non uiciat actum, ut iuris dicam: quod tene mēti. ¶ Quarto istud argumētū potest formari sic: ponderādus & seruādus est ordo ubi qualitas est causa exaggeranda executionis: nam tunc ante sententiam debet constare & liquere de qualitate, nec sufficeret de ea cōstare postea: tex. est nota. & menti tenēdus in l. In delictis. §. Si detracta. ff. de noxa. actio. & facit l. Non ignorat. & ibi Bal. in prin. C. qui accusa. non pos. quod tene menti: quia facit ad multa, ut uidere poteris ex his que dicam infra in loco ab effectu eorum quae simul requiruntur adesse. ubi recurre. Sed quia isti tres ultimi modi arguendi cōtrariantur his quae dicta sunt supra in principio. Ideo pro intelli gentia huius materiae & concordia premissorum iuriū, uolo te scire duo pulchra. ¶ Primū est quod si constat ordinem esse substantialem uel datum pro forma: omisso uel preposterioratio ordinis uiciat actum: & sic procedit secundus modus arguendi: & d.l. Prolatam. & d.l.ij. §. Prius. & d.c. fi. & d.c. Cum dilecta. & p̄alle. c. Pisani. & d.c. Ve nerabili. & p̄eal. c. Quia propter: & d.l.A' diu pio. §. In uenditione. & p̄eal. l. Hac consultissima. & l.vt debitum. C. de actio. heredita. quarum legum & canonum casus tene menti: quia sunt singulares & quotidiani. & istud est adeo uerum, quod etiam si interueniat consensus partiu non ualidatnr actus: quia pactis priuatorum iuri publico non derogatur l. Ius publicum. ff. de pac. ita dicit glo. ordina. nos tab. in c. De causis. de offi. delega. approbata per doc. limita tamen ut supra dixi: & prout limitatur per glo. & doc. in l. ij. C. cōmunia utriusq; iud. quas limitationes tene menti quia faciunt ad multa. Si autē cōstat ordinem non esse substantialem, tunc non curatur ordo: & sic procedit primus modus

Locus ab ordine.

modus arguendi & iura in principio allegata. Hanc theoricam ponit glo. ordinaria in c. penul. de purga. cano. & se quitur lo. de Imo. in d.l.ij. §. Prius. & Bal. in ti. quid p̄eādere debeat, an inuestitura an fidelitas in usibus feudo. Et in dubio illud non censetur esse de ordine substantiali quod omisso parat leue p̄ejudicium: secus si pareat graue p̄ejudicium. tex. est notab. in l. in ff. de uentre insufficien. & per hoc dicit Bar. in d.l.ij. §. Prius. quod omisso signi crucis non uiciat inuentarium, licet ius illud requirat l. fi. C. de iure deliber. de quo uide plenius per Ioan. de Imo. Alex. & doc. in d.l.ij. §. Prius. & per Bar. & Iaso. in l. Cum hi. §. Si pretor. ff. de transfac. ¶ Secundum quod uolo te scire est quod ubi constat de intentione legislatoris uel alterius disponentis nō cūramus de ordine d.l. Nec enim. & est casus pulcherrimus in c. Auctoritate Martini. de cōcess. p̄aben. l. vi. & in c. penul. de p̄aben. co. li. Sed ubi de intentione disponentis non cōstat: tunc ex ordine p̄esumimus affectiōnem eius & mentē: & ergo inspicimus ordinem d.l. Quoties. in princ. & p̄eal. l. Generaliter. §. Quid ergo. cum si mil. ita dicunt Dy. Ange. & lo. de Imo. in d.l. Nec enim. & Odofre. in prima constitutione digestorum, & idem Odofre. in l. Vnica. C. de nouo. C. componen. Et ita procedit tertius modus arguendi, & iura illic allegata, & multo fortius ponderandus est ordo quando agitur de exaggeratione executionis seu impositione p̄cōne. Et ita procedit quartus modus arguendi, & iura illic allegata: quod tene menti pro concordia multorum iuriū diuersimode loquentium. Quia tamen materia ista est multum longa & bocardiaca, uidere poteris de ea latius per Cy. & Salice. in d.l. Prepo steri C. de testa. & per Bar. in d.l.ij. §. Prius. ubi istam ma teriam

Locus ab ordine.

teriam melius tractat quam alibi: et plene per glo. Io. An.
Antho. de Butrio. Ioh. de Imo. Henricum Boic. Feli. et Ca-
nonistas in d.c. Cum dilecta. et per eundem Henricū Boic
in d.c. Causam que. et in c. Ad audiētiam. infra de rescrip.
et plene per Bal. in l. Si duas. in princ. ff. de excusa. tuto. et
per eundem Bal. in d.l. Ambiguitates. C. de testamen. et pul-
chre per eundē Bal. in. §. Sed si instituto. Insti. de uulg. sub-
sti. Et per Ioh. de platea in l. Vnica. C. ut dignita. ordo ser-
ue. li. xij. qui inter alia dicunt quod triplex est ordo. scilicet
unius rei ad seipsum in esse producendam temporis. et scri-
pture: et bene declarant. uide etiam per Ang. in. §. Inordi-
natum. in uerbi. Etenim. in aucten. de hereditus et falcid.
column. j. et per Io. de Imo. in d.l. Si communis seruus. et per
Io. Fab. in. §. ante heredis institutionem. Inst. de lega. In qui-
bus locis reperies ad satietatem quando seruandus est ordo
et quādō nō. et quādō prae postratio ordinis uitiat actū
et quando non: ubi recurre. ¶ Quinto istud argumentum
formatur aliter sic. Ex ordine agitur prærogativa: ita ar-
guit glo. ordinaria notab. in c. Quorundā super verb. Pre-
dicatorum. de elec. li. vj. et ibi Dominc. et Philip. Franc.
dicentes quod illi religiosi sunt præferendi in processioni-
bus. in sessionibus. et in alijs qui primo fuerūt approbati
et confirmati per eccl: siā arguendo ab ordine litera pre-
alle. c. Quorundam. ut ibi arguit glo. et illam glo. ad hoc
notat Panor. in c. Nicolao. in princ. de appella. et idem
Panor. in c. sedes. de rescrip. et idem Panor. in c. Auari-
cie. de preben. In quibus locis multum commendat dictam
glo. et facit text. cum ibi notatis per Panor. in c. Nimiris
praua. de excess. prela. et est similis glo. in c. fi. super uer-
bo Prædicatores. de pac. li. vj. et bona glo. in c. Bene quidē.

super

Locus ab ordine.

Super uerbo Mediolanē. xcvj. dist. ex bona glo. in l. Si fun-
dum sub conditione. §. His uerbis. ff. de lega. j. quam ad hoc
ponderat Alberi. de Rosate in prima parte statutorum. q.
clxxij. in pulchra quest. Et isto modo arguendi utitur Cy.
et post eum Pau. de Cast. in l. iij. C. de summa tri. et fide
cath. ubi dicit ex ordine dictæ literæ quod dignitas clerica-
tus est maior quam dignitas militaris. de quo uide pulchre
per Panor. in præal. c. Nicolao. et per oīnnes doctores in
c. solite. de maio. et obed. ubi pulcher tex. Isto argu. etiam
utitur Bal. in l. unica. C. de Iustiniano Co. confir. ubi ex or-
dine dictæ literæ dicit. q. milites sunt præferēti doctoribus:
de quo tamen uide latius ibi per Pau. de Cast. et doc. et pul-
chre per Angel. Io. Fab. et dot. in procœmio Insti. Isto mo-
do arguendi utitur etiam Bal. et Salice. in constitutione ha-
bita. C. ne filius pro patre. ubi ex ordine dictæ literæ dicunt.
quod prius obediendum est Deo quam Cæsari: et ergo si
Cæsar mandat id quod est contra conscientiam. non est ob-
temperandum ei: neque in pace: neq; in bello secundum eos
ibidem. de quo uide pulchre per canonistas in c. Sicut. infra
de iure iuri. et in c. Qui resistit xj. q. iij. et in c. Quid cul-
patur. xxij. q. j. et in c. Domino guerram. in ti. hic finitur
lex. deinde consuetudines regni incipiunt in usi feudo. Hinc
etiam dici potest quod in capitaneo eligendo potius in spli-
cienda est fides. et industria. literataq; militia. quam pro-
bitas et strenuitas: ita probat text. in l. Proxīmos. ij. in
principio arguendo ab ordine literæ. C. de proxī. sacro. scri.
lib. xij. et ita reperio uelle Barth. Cepol. in suo notab. tra-
statu de imper. mili. eligend. post medium. quod tene menti.
Illud tamen quod suprā dixi. scilicet q. ex ordine arguitur
prærogativa debet limitari dupliciter. ¶ Primo ut hoc

c 4 proce

procedat quādō duo narrantur per ordinē in aliqua consti-
tutione circa honesta & laudabilia seu circa actus virtuo-
sos : tunc enim ex ordine arguitur prærogatiua ut dictum
est: nam dignius censetur præponi: secus autem ubi duo enu-
merantur circa turpia, uel ubi aliqui notantur de aliquo ui-
tio: tunc enim à uilioribus & magis infectis est incipien-
dum. Hoc probatur in p̄eall.c. Avaritiae. iuncta suprascri-
ptione: & ibi hoc notat Panor. et doct. et idem Panor. in
d.c. Sedes. et Feli. in d.c. Cum dilectu. ¶ Secūdo istud lumi-
natur uerū: nisi ordo sit positus gratia exempli: nam tunc
non curatur ordo, tex. est in c. Decernimus. de iud. ubi præ-
mittitur Abbas Episcopo: & Episcopus Archiepiscopo:
& ibi Cardi. & Io. de Imo. hoc notant. & Feli. in d.c. Cum
dilecta. quem omnino uide quia magistraliter loquitur &
multa bona dicit. Si autem ultra ea quae dicta sunt uidere li-
beat plura pulchra in materia prælationis seu præcessio-
nis: uide Alexan. de Imo. & nouissimos in l. Cum quid. ff. si
cert. peta. & Dominic. in c. Episcopos. xvij. distin. & Feli.
in rubri. de maio. & obed. ubi plene inuenies: ad quos bre-
uitatis gratia te remitto, quia non intendo extra proposi-
tum uagari, ne mihi dicatur illud Horatij:

Delphinum syluis apingit, fluctibus aprum.
Et hæc de arguento ab ordine literè dicta sufficiant. De
arguento autem ab ordine rubricarum uide quod
plene dicam inſiā in loco à rubro ad ni-
grum: que omnia tene menti:
tanquam pulchra, utilia,
singularia, & quo-
tidiana.

LOCVS

LOCVS A GENERA
LITATE II.

P Rætere habemus in irre locum à generalitate, à quo
sumptum argumentum est forte utile & multum fre-
quens. Et formatur multipliciter ad multiplicem effectum.
Vno modo sic: ubicunq; generalitas propter mediū habi-
te uerificatur in qualibet sua specie, tunc generalitas indi-
stincte operatur l. Emptor. & Lucius. iuncta glo. ff. de pact.
Quando autem medium non est habile non operatur nisi
in quantu potest, tex. est notabilis in l. Si de certa. C. de trā-
fac. quod est notabile secundum. Bal. in l. Conuenticulam. C.
de epis. & cleri. pro refutationibus seu quitanțijs generali-
bus. Nam uerba generalia operantur generaliter in pacto
propter mediū habile d.l. Emptor. & Lucius. iuncta sua glo.
quam reputat singularem Ioan. de Imo. in c. j. de trāfac. Sed
uerba generalia transactionis non operantur nisi in litibus,
de quibus erat questio propter medium inhabile, p̄eall.
Si de certa. secundum eum, quod an sit uerum sub iudice lis
est, ut uidere poteris per doc. in locis suprà alle. ¶ Secundo
istud argumentum à generalitate formatur aliter sic. Ver-
ba generalia debet generaliter intelligi. l. in fine. C. de do-
cis promiss. & l. & Generaliter. ff. de leg. & præstan. cum si.
Et hinc est quād nemo potest compelli facere quitanrias,
uel liberationes generales: quia sunt captioſe. ita singula-
ter dicit Bar. in l. Cum aquiliana. per illum tex. ff. de trans-
fac. & pro hoc dicto est tex. singula. in l. iij. &. Per contra-
rium. & ibi Bal. notat. ff. de contra. iudi. tute. & idem uult
Bal. in l. Pactum. in xvij. q. C. de coll. & Salic. in l. Sicut da-
tam. in fine. C. de libera. causa. & Iason in dicta. l. Si de cer-
ta. quod est menti tenendum quia quotidianum. ¶ Tertio
istud

Locus à generalitate.

istud argumentum à generalitate formatur aliter sic, clavis
fusa generalis sequens restringitur ad rem et causam prius
specificatam, uel ad idem sic, species præcedens restringit
genus sequens: de isto sunt plures tex. notabiles et familiares. Et primo de isto est text. notab. ponens casum quotidianum in d.l. Si de certa. Secundo de isto est text. pulcher
ponens etiam casum quotidianum in l.f. 9. Cui dulcia. ij. responso. ff. de uino tritico oleoq; legato. Tertio de isto est
tex. notabilis ponens casum quotidianum frequenter occur-
rentem inter mercatores in d.l. Emptor. 9. Lucius secundū
uerum et cōmūnem intellectum. Quarto de isto est text.
notab. in l. Legatorum. 9. j. et ibi Bar. Bal. et Pau. de Cast.
notant. ff. de lega. ij. Quinto de isto est tex. pulcher et no-
tab. in c. Sedes apostolica. de rescrip. et ibi Panor. Ioan. de
Imo. Feli. et doc. notant. Sexto de isto est tex. ualde singu-
laris in Cle. j. 9. j. de præben. et hinc singulariter dicit In-
nocen. in c. Ex literis. de iu. patr. quod si dono alicui uillam
et omnia iura que in ea habeo, non ueniunt iura spiritua-
lia quia non sunt æqualia expressis: sed illa generalitas debet
restringi ad temporalia propter specie temporaliatis præ-
cedentem. de quo dicto facit festum Panor. in d. c. Sedes. in
j. colum. ad quod etiam facit quod talia sunt subiecta qua-
lia prædicata demonstrant, de quo latissime dicam infra in
loco à nomine officij dignitatis uel appellatio quod tene-
menti. Et per dicta iura dixi alias in questione facti cum
esset dispensatum cum quodam ut quæcunq; quodcunq; et
qualiacunq; præstimonia seu præstimoniales portiones aut
simplicia beneficia etiam pontificalia aut limitationes num-
cupata seu nuncupatas in ciuitatibus et dioecesis regno-
rum Castellæ et Legionis consistentia et quamprimum in.